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Kolejne przykłady ujawnionych materiałów 
niebezpiecznych w bagażu pasażerskim:
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Przykłady mniej oczywistych materiałów niebezpiecznych
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Czy operatorzy NON-DG muszą zapewnić 
swojemu personelowi szkolenia 
z zakresu transportu materiałów 

niebezpiecznych drogą powietrzną?



4URZĄD LOTNICTWA CYWILNEGO

2
1

.1
1

.2
0

2
4



5URZĄD LOTNICTWA CYWILNEGO

2
1

.1
1

.2
0

2
4



6URZĄD LOTNICTWA CYWILNEGO

Jaka jest różnica pomiędzy

SZKOLENIEM
a 

ODPRAWĄ? 2
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⇢ Szkolenie z transportu materiałów niebezpiecznych musi być przeprowadzone 
zgodnie z wymaganiami i na podstawie Instrukcji Technicznych ICAO Doc. 9284

⇢ Program szkolenia musi być opracowany na podstawie podejścia kompetencyjnego –
nie musi być zatwierdzony przez ULC

⇢ Szkolenie musi zakończyć się egzaminem weryfikującym uzyskanie kompetencji do 
pełnienia danej funkcji

⇢ Instruktor musi sporządzić protokół szkolenia oraz wydać uczestnikowi zaświadczenie 
potwierdzające ukończenie szkolenia z wynikiem pozytywnym

⇢ Szkolenie musi być przeprowadzone przez instruktora zatwierdzonego przez Urząd 
Lotnictwa Cywilnego i wskazanego w wykazie

⇢ Szkolenie musi być przeprowadzane co 24 miesiące, w celu zachowania ciągłości

SZKOLENIE
zgodnie z literą k)

WYMAGANIA
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

WYMAGANIA

⇢ Odprawa musi zawierać informacje umożliwiające personelowi identyfikację 
niezgłoszonych materiałów niebezpiecznych w bagażu pasażerów i ładunków

⇢ Odprawa z transportu materiałów niebezpiecznych musi być przeprowadzona na 
podstawie Instrukcji Technicznych ICAO Doc. 9284

⇢ Odprawa nie musi posiadać opracowanego programu

⇢ Odprawa nie musi zakończyć się egzaminem weryfikującym uzyskanie kompetencji do 
pełnienia danej funkcji

⇢ Osoba przeprowadzająca odprawę nie musi sporządzić protokołu odprawy ani wydać 
uczestnikowi zaświadczenia potwierdzającego ukończenie odprawy

⇢ Odprawa nie musi być przeprowadzona przez instruktora zatwierdzonego przez Urząd 
Lotnictwa Cywilnego i wskazanego w wykazie

⇢ Osoba przeprowadzająca odprawę nie musi posiadać dodatkowych uprawnień 
w tym zakresie
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

ZALECENIA

⇢ Odprawa może odbywać się zgodnie z ustalonym programem/planem

⇢ Odprawa może zakończyć się egzaminem weryfikującym uzyskanie 
i zrozumienie przekazanej wiedzy

⇢ Osoba przeprowadzająca odprawę może sporządzić dokument potwierdzający 
przeprowadzanie odprawy

⇢ Osoba przeprowadzająca odprawę może posiadać dodatkowe uprawnienia w 
tym zakresie, np. 

⎼ Szkolenie z transportu materiałów niebezpiecznych drogą powietrzną

⎼ Uprawnienia dydaktyczne.
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

ZALECENIA

⇢ Odprawa powinna opierać się za zapisach zawartych w Instrukcji Operacyjnej 
operatora

⇢ Odprawa może być przeprowadzona w formie ustnej, graficznej, 
e-learningu, burzy mózgów, przykładach praktycznych (…) – dowolnej

⇢ Czas trwania i forma odprawy powinna być dostosowana do specyfiki 
działalności

⇢ Nie należy traktować odprawy jako nudnego obowiązku, to może być ciekawy 
element codziennych obowiązków.
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie tematy poruszyć?

⇢ Omów definicję materiałów niebezpiecznych. Definicję wystarczy zrozumieć, 
nie trzeba uczyć się jej na pamięć. 

Materiały niebezpieczne 
zdefiniowane są jako:

Wyroby lub substancje, które mogą stwarzać zagrożenie dla zdrowia, 

bezpieczeństwa, mienia lub środowiska naturalnego, wykazane na liście 

materiałów niebezpiecznych w Instrukcjach Technicznych lub sklasyfikowane 

zgodnie z tymi instrukcjami.

Źródło:  Ustawa o transporcie materiałów niebezpiecznych droga powietrzną z dnia 5 sierpnia 2022 r.
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie tematy poruszyć?

⇢ Według przepisów materiały niebezpieczne są zabronione w bagażu 
pasażera, lecz jest lista wyjątków wskazana w Tab. 8-1 IT ICAO lub 2.3.A IATA 
DGR

Tabela musi być 
dostosowana do charakteru 

działalności operatora
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie tematy poruszyć?

⇢ Przedstaw przykładowe przedmioty, które są materiałami niebezpiecznymi oraz 
omów jakie niebezpieczeństwo mogą spowodować

Bateria litowo-jonowa 
zawarta w urządzeniach 

elektronicznych może 
wywołać pożar 2
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie tematy poruszyć?

⇢ Przykładów jest wiele, ale zastanów się co rzeczywiście może trafić na pokład 
Twojego statku powietrznego

Artykuły zawierające ciecze 
łatwopalne mogą ulec 

uszkodzeniu lub wyciekowi 
podczas lotu i wywołać pożar 2
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie tematy poruszyć?

⇢ Do identyfikacji niezadeklarowanych materiałów niebezpiecznych 
można również omówić przykłady artykułów, które mogą je zawierać

Przenośne urządzenia elektroniczne 
- mogą zawierać baterie: litowe, suche (np.. alkaiczne), 

kwasowe, ogniwa paliwowe 

Kosmetyki
- mogą zawierać produkty łatwopalne np. lakier do 

włosów, perfumy, czy płyn do dezynfekcji 

Wyposażenie urodzinowe/imprezowe
- mogą zawierać zapałki, zimne ognie, fajerwerki, 

baterie do aparatu/kamery

Przykłady warto opierać na 
własnych doświadczeniach  
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie tematy poruszyć?

⇢ Omów podstawowe etykiety wskazujące na zawartość materiałów 
niebezpiecznych

Na pokładzie Twojego statku 
powietrznego nie mogą znaleźć się 

artykuły lub ładunki, na których 
umieszczone są etykiety 

niebezpieczeństwa!!!
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie tematy poruszyć?

⇢ Omów zasady identyfikacji niezadeklarowanych bądź ukrytych materiałów 
niebezpiecznych, które mogą być przewożone w bagażu lub w ładunku

Piktogramy GHS
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ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Nie zapomnij o raportowaniu!

2
1

.1
1

.2
0

2
4



23URZĄD LOTNICTWA CYWILNEGO

ODPRAWA
zgodnie z literą k)

Jakie zdarzenia należy raportować?

⇢ Pożar urządzeń zasilanych bateriami litowymi lub samych akumulatorów

⇢ Wyciek substancji sklasyfikowanej jako niebezpieczna  na pokładzie statku 
powietrznego

⇢ Identyfikacja, że na pokład wniesiono zabronione materiały niebezpieczne

⇢ Każde zdarzenie, które jest niezgodne z procedurami określonymi przez 
operatora 
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Czy mają Państwo pytania?
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Dziękuję za uwagę

Rafał Lewandowski

Inspektorat Materiałów Niebezpiecznych oraz Agentów Obsługi Naziemnej
Departament Operacyjno-Lotniczy 

tel. +48 22 520 72 58; tel. kom. +48 694 409 509
Email: rlewandowski@ulc.gov.pl  

Wsparcie w opracowaniu prezentacji:

Magdalena Żelazo-Anczykowska
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